Протокол № 1
заседания муниципального совета родительской общественности

31.03.2023 г.
Форма проведения: очно
Присутствовали:
Председатель МСРО: Старченко С.В.
Родительская общественность ОО: 16 человек.

Повестка:
1, Выстраивание партнерских отношений с родителями при реализации проектной

деятельности в ДОУ. (Дугина И.В. филиал МБДОУ «Детский сад № 43» - «детский
сад № 33»)

Заседание МСРО начала председатель муниципального совета родительской
общественности Старченко Светлана Викторовна, она сказала вступительное слово.

Светлана Викторовна предоставила слово Пивиной Ирине Викторовне, которая
представила информацию по «Выстраиванию партнёрских отношений с родителями при
реализации проектной деятельности»

Процесс выстраивания партнёрских отношений с родителями всегда был и
остаётся актуальным вопросом для дошкольных образовательных организаций.

Одной из наиболее эффективных форм выстраивания партнёрских отношений с
родителями в ДОУ является проектная деятельность. Метод проекта помогает выйти на
новый уровень взаимодействия с родителями. Данная деятельность имеет развивающий
потенциал, увлекает детей и родителей, погружая в мир взаимодействия и
сотрудничества, создаёт условия для личностного развития не только детей, но и
родителей, формирует такие качества, как ответственность, самостоятельность,
инициативность.

Творческой группой педагогов нашего детского сада разработаны и успешно
реализуются долгосрочный проект «Использование кинезиологических игр и
упражнений, как средство развития и оздоровления детей дошкольного возраста» проект
«Играю, двигаюсь, учусь!» обучение в движении». Педагогический коллектив активно
привлекает родительское сообщество в работу на всех этапах реализации проектов.

На подготовительном этапе были проведены родительские собрания, где
родителям были разъяснены суть, цели и задачи проектов, их значимость для развития
детей. Обговаривались условия, необходимые для реализации проекта, а также формы
участия родителей в проекте. С помощью родителей было приобретено необходимое
игровое оборудование, дидактические наглядные пособия для детей. Практический этап
реализации проекта включает в себя систематическое информационно - консультативное
сопровождение родителей, их участие в таких формах работы, как мастер-классы,
семинары, «круглые столы», тематические досуги и праздники и.т.д. С информацией о
ходе реализации проекта родители могут ознакомится в уголках для родителей, папках-
передвижках, мессенджерах (ватсап, телеграмм), социальных сетях, средствах массовой
информации (газета «Славгородские вести»). Обновляется информация в папках-
передвижках в рубрике «Чем мы сегодня занимались», где родители могут ознакомится с
формами работы по проекту с детьми в течении дня. Также в рубрике «Закрепляем дома»,
размещаются наглядные пособия для закрепления пройденного материала дома по
желанию детей.

Таким образом, все участники образовательных отношений не только принимают
участие в совместной деятельности, но и видят результат совместного труда, что
способствует эмоциональному сближению, формированию целостного чувственного
опыта.

Очень интересно, в ходе реализации проекта, проходят тематические праздники с
участием родителей. В конце ноября в нашем филиале был проведён спортивный
праздник, приуроченный к Дню матери. Все эстафеты были составлены на основе
нейропсихологических упражнений. Мамы на этом празднике не только смогли увидеть,
каких результатов добились их дети в выполнении нейропсихологических подвижных
упражнений, но и показали свою заинтересованность в проведении таких мероприятий.

С целью трансляции опыта работы педагогического коллектива по проекту, статья
о проведении праздника была опубликована в газете «Славгородские вести».

Использование вышеперечисленных форм работы с семьями воспитанников
нашего филиала, в рамках реализации проектов, даёт положительные результаты:
изменился характер взаимодействия педагогов
с родителями, если в начале реализации проекта упор делался на наиболее активных
родителей, способных показать пример, то сейчас многие из них стали незаменимыми
помощниками педагогического коллектива.

Повысилась методическая грамотность родителей по теме проектов.
В настоящее время реализация основных видов деятельности по направлениям

проектов продолжается, так как проекты долгосрочные.
Но уже сегодня с уверенностью можно сказать, что привлечение родителей к

активному участию в проектной деятельности помогает достигнуть значительных успехов
на пути выстраивания партнёрского взаимодействия с семьями воспитанников, что
значительно повышает качество воспитательно - образовательного процесса в ДОУ.

А какие впечатления остаются у наших родителей после проведения мероприятий
проектов, вы можете прочувствовать на себе, приняв активное участие в нашем мастер-
классе. Затем родители приняли активное участие в практической части заседания.

Решение по первому вопросу: Информацию принять к сведению, принимать
активное участие при реализации проектной деятельности в ДОУ.

Председатель МСРО

Секретарь

С.В. Старченко

В.Г. Нестеркин